CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , de 2025
(Do Sr Rodrigo Estacho)

Solicita  informações  acerca  do
Adicional ao Frete para Renovação
da Marinha Mercante (AFRMM) na
estrutura  de  financiamento  da
navegação  no  Brasil  e  seu  impacto
econômico,  com  base no  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa. que

sejam  solicitadas  informações  ao  Senhor  Ministro  de  Portos  e  Aeroportos,  Silvio

Serafim Costa  Filho,  acerca  do  Adicional  ao  Frete  para Renovação da Marinha

Mercante (AFRMM), especialmente em relação aos seguintes pontos:

1. Os valores arrecadados com o AFRMM desde o ano de  2022,  discriminados
ano a ano, especificando:

o O total arrecadado em cada exercício fiscal;

o A distribuição dos recursos por modalidade de navegação (cabotagem,
longo curso e interior);

o Os valores destinados ao Fundo da Marinha Mercante (FMM);

o Eventuais isenções, reduções ou renúncias fiscais concedidas no período.

2. Informações sobre a destinação dos recursos do AFRMM, indicando:

o Principais  projetos  e  programas  financiados  com  os  recursos
arrecadados;

o Critérios utilizados para a alocação dos valores;

o Execução orçamentária dos valores arrecadados e aplicados.

3. Estudos ou projeções sobre o impacto do AFRMM no custo do transporte de
mercadorias no Brasil e na competitividade do setor marítimo. *C

D2
53

23
29
26

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Estacho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253232926600

RI
C

n.
77

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
15

:0
6:

05
.4

90
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Diante da importância do tema na estrutura de financiamento da

navegação  no  Brasil  e  seu  impacto  econômico para  o  desenvolvimento  da

infraestrutura logística do país e para a transparência na gestão dos recursos

públicos,  faz-se  necessário  o  encaminhamento  deste  requerimento  para

obtermos as informações oficiais do Ministério.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

Rodrigo Estacho

Deputado Federal

(PSD/PR)

*C
D2

53
23

29
26

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Estacho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253232926600

RI
C

n.
77

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
15

:0
6:

05
.4

90
 -

M
es

a